
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9  80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n.135 del 27 giugno 2022 

Oggetto: distacco sigg Amedeo Giordano e Pasquale Improta, dipendenti a tempo determinato della 

Giunta Regionale della Campania. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, 

la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9  80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n. 58/2015, n. 31/2018 e n. 781/2019) della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014. 

CONSIDERATO 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 163 del 19 aprile 2016, è stato stabilito che la 

So.Re.Sa. svolga funzioni di supporto all’attività istruttoria per conto Direzione Generale Tutela della 

Salute e Coordinamento del SSR, nel funzionamento del  Sistema Informativo Sanitario in ordine a 

diverse aree di interesse tra cui anche la Medicina generale, Specialistica ambulatoriale, Gestione 

Integrata Diabete (DCA 87/2013) etcc. 

- che la Regione Campania con deliberazione n. 53 del 06/02/2018, ha approvato il documento 

“CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - CRITERI GENERALI E 

RIPARTIZIONE DEI FONDI CONNESSI ALLL’ORGANIZZAZIONE – MODALITA’ DI 

RENDICONTAZIONE”, con il quale vengono emanate disposizioni generali relative all’articolazione 

del corso, nonché sull’utilizzo e la rendicontazione delle risorse finanziarie messe a disposizione dal 

Ministero della Salute per le “spese di organizzazione” del CFSMG; 

- che la Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale 

con Decreto n. 247 del 14/11/2018, rubricato “CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA 

GENERALE DISPOSIZIONI GENERALI E GUIDA PER IL DISCENTE”, ha individuato So.Re.Sa. 

quale sede del “Polo Didattico Centrale” regionale e della “Segreteria dei Corsi”, ed ha adottato il 

Programma Didattico ed il Regolamento per l’organizzazione e gestione dei CFSMG;  

- che la Giunta regionale della Campania con D.G.R. n. 499 del 18/11/2020, ha approvato il Piano 

Industriale 2020 – 2022 della So.Re.Sa. S.p.A., comprensivo dell’autorizzazione alla stipula della 

convenzione-quadro per la disciplina del Rapporto tra la Regione Campania e la So.Re.Sa. SpA in  



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9  80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

 

 

 

conformità al Piano approvato nelle materie di cui all’art. 6 della L.R. n. 28/2003 e s.m.i. e per 

l’espletamento delle funzioni affidate con successive disposizioni di legge regionale;  

- la Giunta Regionale della Campania con propria Delibera provvederà a formalizzare il rapporto di 

collaborazione con So.Re.Sa. S.p.A a cui sono affidate le attività di cui al presente Protocollo di 

Intesa, ed alla individuazione delle relative risorse finanziarie, a valere sui fondi (con vincolo di 

destinazione) di cui è dotato il Cap. 7215 del Bilancio Regionale, all’uopo istituito e che presenta la 

necessaria copertura finanziaria;  

RILEVATO 

- che la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regionale, con nota prot. 2021.0566338 del 15/11/2021, nelle more della predisposizione del nuovo 

“Protocollo d’Intesa” relativo all’attuazione dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale - 

a valere sul periodo temporale 2022 – 2024, ha chiesto di implementare la collaborazione anche 

nella gestione delle attività concorsuali a partire dal prossimo triennio 2021/2024, nonché di fornire 

al personale della “Segreteria Regionale dei Corsi” (struttura allocata presso il “Polo Didattico 

Regionale” del CFSMG, in So.Re.Sa. SpA) una adeguata collaborazione onde procedere ad una 

precisa analisi al fine di realizzare le molteplici attività;  

- che in tale ottica e nell’ambito dell’avviato processo collaborativo, è opportuno prevedere il 

distacco, senza soluzione di continuità, per n. 4 giorni alla settimana presso la sede di So.Re.Sa. 

delle risorse umane indicate dalla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR, 

nella nota prot. 2021.0620720 del 13/12/2021, e confermate con nota prot.2021.0652132 del 

29/12/2021 dalla DG Risorse Umane della Regione Campania quali componenti della “Segreteria 

Regionale dei Corsi”: Pasquale IMPROTA (Matr. 18010 – in qualità di Coordinatore Regionale a cui 

affidare anche le funzioni di raccordo tra la Direzione Generale Tutela della Salute – UOD 10 

Personale del SSR, Referente Regionale per il CFSMG e la So.Re.Sa. SpA), coadiuvato dal sig. 

Amedeo GIORDANO (matr. 6901), entrambi dipendenti di ruolo della Giunta Regionale con contratto 

di lavoro a tempo indeterminato, in virtù della esperienza maturata nella gestione operativa degli 

ultimi 8 anni dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale e per la loro collaborazione 

ultrà decennale svolta in comando presso l’ARSan;  

PRESO ATTO 

- del protocollo di intesa, datato 19 maggio  2022,  sottoscritto dal Direzione Generale della Tutela 

della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale e la Soresa,   con il quale, in virtù 

comprovata esperienza sono stati individuati i sigg. GIORDANO Amedeo ed IMPROTA Pasquale 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9  80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

4 

(Coordinatore), dipendenti di ruolo della Giunta Regionale, cui affidare le funzioni della segreteria 

regionale dei corsi e  supporto tra la UOD Personale del SSR - Direzione Generale Tutela della 

Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale – nonché di raccordo nelle additività di 

cui al “Regolamento dei Corsi”;  

- che, con decreto dirigenziale n.68 del 06 giugno  2022  del Dipartimento delle Risorse Finanziarie 

Umane e Strumentali della Giunta Regionale della Campania, è stata concessa l’autorizzazione al 

distacco dei   GIORDANO Amedeo ed IMPROTA Pasquale presso la So.Re.Sa. S.p.A., per quattro 

giorni settimanali, senza soluzioni di continuità a far  data dalla sottoscrizione del suddetto protocollo 

d’intesa, e per 36 mesi, salvo eventuali rinnovi; 

RITENUTO, di dover prevedere, per lo svolgimento delle attività di cui al  Protocollo d’Intesa 

sottoscritto il 19.05.2022, in considerazione dell’impegno orario nonché della specifica tipologia di 

attività, ai sensi dell’art. 23-bis comma 7 del D.L.gs 165/2001, giusta nota della  Direzione Generale 

Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale prot. 2022.0264686 del 

19.05.2022,  la corresponsione di un trattamento economico aggiuntivo  quantificato  per il sig. 

Giordano Amedeo nell’importo imponibile annuo di euro 12.000 lordo percipiente e  per il sig. Improta 

Pasquale nell’importo imponibile annuo di euro 15.000 lordo percipiente, in continuità con quanto 

già previsto precedente protocollo d’intesa del 2 gennaio 2019  e nella precedente Determinazione 

n.58 del 25 marzo 2019; 
VISTO  

- il Protocollo d’Intesa sottoscritto  in data 19.05.2022; 

- il Decreto regionale n.68 del 06.06.2022; 

- l’art. 23-bis, comma 7, del D.l.gs 165/2001. 

 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 27 dicembre 2018, 

                                            DETERMINA 

1) di prendere atto del protocollo di intesa  datato 19 maggio 2022,  sottoscritto tra la  Direzione 

Generale della Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale e la Soresa; 

2) di prendere atto decreto dirigenziale n.68 del 06 giugno  2022 del Dipartimento delle Risorse 

Finanziarie Umane e Strumentali della Giunta Regionale della Campania;  

3) di prendere atto della  nota della  Direzione Generale Tutela della Salute ed il Coordinamento 

del Sistema Sanitario Regionale prot. 2022.0264686 del 19.05.2022 

4) di approvare,  il distacco dei sigg. GIORDANO Amedeo ed IMPROTA Pasquale, dipendenti di 

ruolo della Giunta regionale della Campania, per quattro giorni alla settimana e  per un periodo di 

trentasei mesi  senza soluzioni di continuità a far  data dalla sottoscrizione del suddetto protocollo 

d’intesa;  

5) di  dare atto che, durante il periodo di distacco dei dipendenti , le competenze stipendiali ad essi 

spettanti saranno disciplinate così come definito dallo stesso decreto dirigenziale n.68 del  06 giugno 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9  80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

5 

2022, cioè per la parte relativa alla retribuzione fissa ed i relativi oneri riflessi a carico della Regione 

e per le competenze aggiuntive a carico di Soresa; 

6) di stabilire, pertanto, per lo svolgimento delle attività di cui al Protocollo d’Intesa sottoscritto il 19 

maggio 2022 e della nota della  Direzione Generale Tutela della Salute ed il Coordinamento del 

Sistema Sanitario Regionale prot. 2022.0264686 del 19.05.2022, in considerazione dell’impegno 

orario nonché della specifica tipologia di attività, la corresponsione di un trattamento economico 

aggiuntivo quantificato:  

i)  nell’importo imponibile annuo di euro 12.000 lordo percipiente da riconoscere al sig. Giordano 

Amedeo - dipendente di ruolo della Giunta Regionale, in distacco presso Soresa; 

ii) nell’importo imponibile annuo di euro 15.000 lordo percipiente da riconoscere al sig. Improta 

Pasquale - dipendente  della Giunta Regionale, in distacco presso Soresa ( coordinatore) ; 

7) di prevedere la liquidazione e pagamento in quote mensili, attraverso l’Ente di Appartenenza con 

le modalità in uso per i dipendenti regionali comandati e/o distaccati, già inclusive dell’IRAP e oneri 

riflessi; 

8) di far gravare il costo complessivo, per entrambi i dipendenti,  pari ad euro 27.000 lordo 

percipiente sul conto economico del Bilancio della So.Re.Sa. Spa; 

9) di inviare alla Direzione RR.UU. per gli adempimenti di competenza e tutto quanto necessario 

per l’esecuzione della presente determinazione. 

10) di trasmettere copia del presente atto all’Amministrazione regionale ed all’interessato; 

11) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo.        

                                                                       Il Direttore Generale 
                      Ing. Alessandro Di Bello
  
 
Pubblicato il 27.06.2022 


		2022-06-27T10:06:09+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




